



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月1日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイイトホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3371 URL <https://www.softcreate-holdings.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐藤 淳 TEL 03-3486-0606
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|-------|-------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 7,099 | 6.7 | 1,067 | △15.1 | 1,225 | △9.6 | 853 | 5.5 |
| 2024年3月期第1四半期 | 6,654 | 21.1 | 1,257 | 58.9 | 1,355 | 53.4 | 809 | 51.0 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,111百万円 (△13.9%) 2024年3月期第1四半期 1,291百万円 (129.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 34.03 | 33.69 |
| 2024年3月期第1四半期 | 32.28 | 32.02 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 30,733 | 22,174 | 62.0 |
| 2024年3月期 | 31,298 | 21,651 | 59.4 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 19,047百万円 2024年3月期 18,604百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 24.00 | — | 24.00 | 48.00 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | 27.50 | — | 27.50 | 55.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 14,445 | 4.3 | 2,414 | △10.3 | 2,536 | △11.1 | 1,564 | △5.5 | 62.33 |
| 通期 | 30,000 | 7.5 | 5,480 | 6.0 | 5,680 | 6.1 | 3,450 | 5.9 | 137.50 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 27,550,278株 | 2024年3月期 | 27,550,278株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 2,456,477株 | 2024年3月期 | 2,459,877株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2025年3月期1Q | 25,090,649株 | 2024年3月期1Q | 25,075,905株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進む中で、企業収益の改善とともに雇用・所得情勢は底堅く、個人消費も持ち直すなど緩やかな景気回復が継続しました。また、大手企業を中心とした投資意欲が旺盛であるほか、インバウンド需要回復などの前向きな動きはあるものの、原材料やエネルギー価格をはじめとした諸物価の上昇及び日本銀行の金融緩和政策の見直しに対する警戒感、中国経済の先行き懸念や長期化するウクライナ情勢と中東情勢の不安定化に伴い、先行きが不透明な状況で推移いたしました。

当社グループが属するIT業界は、企業のECサイト構築需要の高まりや、IoT、AIを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策、RPA等のDX推進など、企業等の事業拡大や競争力強化に向けた戦略的なIT投資は活発化しております。

このような状況の中で、当社グループは国内市場シェアNo.1のECサイト構築プラットフォーム「e c b e i n g」の提供やECサイトの売上拡大のための施策となるクラウドサービス(SaaS型)の提供を推進してまいりました。そのほか、生成AI市場の世界的な需要急拡大を背景として当社独自で開発した企業向け生成AIサービス「Safe AI Gateway」の提供や、企業のデジタル変革推進への取り組みに関連した企業内情報システムサービス「SCクラウド」、「X-p o i n tクラウド」の提供を推進するなど、ECソリューション事業及びITソリューション事業の売上拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は70億99百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益は10億67百万円(同15.1%減)、経常利益は12億25百万円(同9.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億53百万円(同5.5%増)となりました。

当連結会計年度におけるセグメントの業績の概要は、次のとおりであります。

(ECソリューション事業)

国内市場シェアNo.1のECサイト構築パッケージ「e c b e i n g」の販売及びECクラウドサービス「メルカート」の提供や、ECサイトの売上拡大施策となるビジュアルマーケティング「v i s u m o」、レビュー最適化ツール「ReviCo」、オムニチャネル分析ツール「S e c h s t a n t」等のクラウドサービス(SaaS型)を提供し、トータルのECソリューションを提供しております。

ECソリューション事業は、ECサイト構築売上高が伸長したことや、ECサイトの売上拡大施策となるクラウドサービス売上高が伸長したこと等により、売上高は39億77百万円(前期比6.8%増)、セグメント利益は9億76百万円(同5.8%減)となりました。

(ITソリューション事業)

当社グループの独自サービスである「SCクラウド」、ワークフローサービス「X-p o i n tクラウド」等のクラウドサービス(SaaS型)の提供をしております。そのほか、セキュリティ・インフラ構築や当社グループが独自で開発したプロダクト製品「A g i l e W o r k s」、「L 2 B l o c k e r」を販売しております。

ITソリューション事業は、クラウドサービス売上高が伸長したことや、セキュリティ・インフラ構築売上高の伸長により、売上高は31億22百万円(前期比6.5%増)、セグメント利益は5億31百万円(同11.5%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は307億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億65百万円の減少となりました。これは、主に受取手形、売掛金及び契約資産が8億70百万円減少したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は85億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億88百万円の減少となりました。これは、主に未払法人税等が7億80百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は221億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億22百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が2億51百万円、その他有価証券評価差額金が1億89百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、2024年5月9日に発表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 13,509,151 | 13,490,880 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 5,512,658 | 4,641,658 |
| 電子記録債権 | 266,801 | 146,694 |
| 有価証券 | 184 | 198 |
| 商品 | 259,562 | 236,293 |
| その他 | 1,005,695 | 1,101,411 |
| 貸倒引当金 | △3,534 | △2,623 |
| 流動資産合計 | 20,550,519 | 19,614,513 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 262,422 | 249,151 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | — | 135,992 |
| その他 | 1,960,183 | 2,111,633 |
| 無形固定資産合計 | 1,960,183 | 2,247,626 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 7,034,123 | 7,396,563 |
| その他 | 1,498,797 | 1,232,926 |
| 貸倒引当金 | △7,774 | △7,774 |
| 投資その他の資産合計 | 8,525,146 | 8,621,715 |
| 固定資産合計 | 10,747,753 | 11,118,493 |
| 資産合計 | 31,298,272 | 30,733,007 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,916,940 | 1,487,196 |
| 契約負債 | 1,671,404 | 1,898,181 |
| 未払法人税等 | 1,012,193 | 232,148 |
| 賞与引当金 | 676,464 | 382,162 |
| その他 | 2,104,741 | 2,249,983 |
| 流動負債合計 | 7,381,743 | 6,249,672 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 801,801 | 813,926 |
| 退職給付に係る負債 | 926,970 | 908,930 |
| 資産除去債務 | 67,937 | 67,991 |
| その他 | 468,053 | 517,960 |
| 固定負債合計 | 2,264,762 | 2,308,808 |
| 負債合計 | 9,646,505 | 8,558,481 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 854,101 | 854,101 |
| 資本剰余金 | 1,932,036 | 1,934,316 |
| 利益剰余金 | 16,533,240 | 16,784,815 |
| 自己株式 | △3,068,372 | △3,055,932 |
| 株主資本合計 | 16,251,006 | 16,517,301 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,199,587 | 2,389,449 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 153,687 | 140,905 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,353,274 | 2,530,355 |
| 新株予約権 | 441,967 | 472,615 |
| 非支配株主持分 | 2,605,518 | 2,654,253 |
| 純資産合計 | 21,651,767 | 22,174,525 |
| 負債純資産合計 | 31,298,272 | 30,733,007 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,654,641 | 7,099,835 |
| 売上原価 | 3,713,489 | 4,197,507 |
| 売上総利益 | 2,941,152 | 2,902,328 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,683,485 | 1,835,087 |
| 営業利益 | 1,257,667 | 1,067,240 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 47 | 104 |
| 受取配当金 | 24,613 | 27,561 |
| 為替差益 | 161 | — |
| 持分法による投資利益 | 66,539 | 125,913 |
| その他 | 7,882 | 4,825 |
| 営業外収益合計 | 99,245 | 158,404 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | — | 63 |
| 貸倒損失 | 106 | — |
| 和解金 | 972 | — |
| その他 | — | 522 |
| 営業外費用合計 | 1,078 | 586 |
| 経常利益 | 1,355,833 | 1,225,058 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 18 | — |
| 投資有価証券売却益 | — | 89,280 |
| 新株予約権戻入益 | 314 | 754 |
| 特別利益合計 | 332 | 90,034 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券売却損 | — | 139 |
| 固定資産除却損 | — | 0 |
| 特別損失合計 | — | 139 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,356,166 | 1,314,953 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 330,852 | 208,448 |
| 法人税等調整額 | 109,866 | 171,133 |
| 法人税等合計 | 440,719 | 379,582 |
| 四半期純利益 | 915,447 | 935,371 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 105,983 | 81,626 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 809,463 | 853,745 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 915,447 | 935,371 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 385,411 | 189,862 |
| 退職給付に係る調整額 | △9,801 | △13,351 |
| その他の包括利益合計 | 375,610 | 176,511 |
| 四半期包括利益 | 1,291,057 | 1,111,883 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,185,577 | 1,030,826 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 105,479 | 81,057 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------------|-----------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | ECソリューション 事業 | ITソリューション 事業 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 一時点で移転される財 | 145,811 | 841,232 | 987,044 | — | 987,044 |
| 一定の期間にわたり移転 される財 | 3,577,503 | 2,090,094 | 5,667,597 | — | 5,667,597 |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 3,723,315 | 2,931,326 | 6,654,641 | — | 6,654,641 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 3,723,315 | 2,931,326 | 6,654,641 | — | 6,654,641 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 3,132 | 36,793 | 39,925 | △39,925 | — |
| 計 | 3,726,447 | 2,968,119 | 6,694,567 | △39,925 | 6,654,641 |
| セグメント利益 | 1,036,945 | 601,025 | 1,637,971 | △282,137 | 1,355,833 |

(注) 1 セグメント利益の調整額△282,137千円は、セグメント間取引△23,538千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△258,599千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------------|-----------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | ECソリューション 事業 | ITソリューション 事業 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 一時点で移転される財 | 195,890 | 834,519 | 1,030,409 | — | 1,030,409 |
| 一定の期間にわたり移転 される財 | 3,781,690 | 2,210,869 | 5,992,559 | — | 5,992,559 |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 3,977,580 | 3,045,389 | 7,022,969 | — | 7,022,969 |
| その他の収益 | — | 76,865 | 76,865 | — | 76,865 |
| 外部顧客への売上高 | 3,977,580 | 3,122,254 | 7,099,835 | — | 7,099,835 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,237 | 36,864 | 39,102 | △39,102 | — |
| 計 | 3,979,818 | 3,159,119 | 7,138,937 | △39,102 | 7,099,835 |
| セグメント利益 | 976,663 | 531,801 | 1,508,465 | △283,406 | 1,225,058 |

(注) 1 セグメント利益の調整額△283,406千円は、セグメント間取引△26,554千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△256,852千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(のれんの金額の重要な変動)

「ITソリューション事業」セグメントにおいて、当第1四半期連結会計期間より、システムワークスジャパン株式会社の取得による連結子会社化に伴い、のれんが発生しております。

なお、当該事象によるのれんの発生額は143,150千円であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費 | 202,335千円 | 262,292千円 |
| のれんの償却額 | —千円 | 7,157千円 |